SIC? em si egisti nobiscum, ut scilicet nobis in seis in hac urbe remaneres? non rogat quare in urbe remanserit; jam enim ejus rei causam coram viderat, quod voluisset sacris doctorum lectionibus interesse, sed quare parentibus incepsit? ac si dicat: Si indicare

VERS. 48. — ET VIDENTES parentes ejus, ADMIRATI SUNT, actum illum pueri duodecimani tam insolitum; ET DIXIT MATER EUS AD ILLUM, tanquam potius jure geniti dolore amissi, amore et gudio inventi filii: Fili, quid fecisti nobis sic? Mirantis dolentibus, non reprehendens verba sunt: nec rogat cur manserit, aut cum disputaverit cum doctoribus, quæ jure sacer facere poterat, sed, quid fecisti nobis sic? ut scilicet nobis inceps remanseris, qui tu amore et dolore torquebas. Hanc enim causam istius interrogacionis produnt verba sequentia: ECCE PATER TUUS ET EGO (maritum proponit sibi, ut ubique humilitate esset prima) DOLENTES, quia summoperè amantes, QUEREBAMUS TE; quasi dicentes, cum te

hoc scire non ignoremus, mirarum eum feceris nobis sic, si facere constitutum erat. Nam sicut mater non minus affectuose quam humiliiter et fiduciater exprimit animum suum.

VERS. 49. — ET AIT AD ILLOS: QUID EST, QUOD ME QUEREBERIS? ubi specie reprehendens, non tam reprehendit curam eorum, quæ docet altera de se esse cogitanda, ut notavit Beda: NESCIERATIS QUA IN HIS, QUA PATRIS MEI, COLESTIS, SUNT, OPORTET ME ESSE, seu occupari? Tempum intelligent quidam, quasi noluisse Jerosolymis, sed tantum in templo queri. Verum non locum loco, sed negotia Patris negotios humanis, societati videlicet parentum, opponit; quasi diceret eis: Cùm sciretis officium meum et causam

nobis placuisse, decretum tibi esse; aliquot adhuc diebus hic remanere, et scholas legisperitorum adire, nequaquam prohibuissemus, sed mansissemus hic tecum, et necessaria tibi ministrasssemus, id quod facile poteras tibi de nostro erga te amore polliceri: mirum est igitur quod remanserint tuam nos celare volueris. Causam quam ignorat, et propterea admiratur, ex filio quem, utpote irreprehensibilem, noverat nihil absque justa causa agere, intelligere desiderat.

.

QUD EST QUOD, quare, ME QUEREBATIS, dolentes? q. d.: Non erat opus ut id faceretis.

NESCIEBANTIS, quia scire potueratis et cogitare. Non me quiescivissestis, si cogitassetis, quod scire potueratis.

Quia, quod, IN HIS QUE PATRIS MEI SUNT, iis in negotiis que Pater meus Deus mihi injunxit, mandavit, ut Christo suo, ab ipso misso ad hominum redempcionem la salutem procurandam, quod nostis. Mater nominaverat Josephum patrem Jesu, Jesus respondens, dat intelligendum quod non illum, sed alium præstantiem ac sublimorem, Deum, in quantum, agnoscat Patrem; corrigens quodammodo dictum matris, quod ait Graecus catenatus, et docens non per infima gradia, sed in aliud extollit. Opponit Patrem suum coelestem ipsis, et negotia illius humanis omnibus, etiam parentum societati, obedientiae, consolacioni.

OPORET ME ESSE, versari, occupari. Joan. 9, v. 4: Me oportet operari opera ejus qui misit me, et cap. 14, v. 51: Sicut mandatum dedi mihi Pater, sic facio. Scire et cogitare potueratis, quod enim vobiscum non essem, in negotiis Patris essem; quod si cogitassetis, non me anxie quiescivissetis. Sciebat Joseph et præseruit Maria, Iesum esse naturam Filium suum Dei ut Patris, esseque Christum à Deo missum ad salvandum populum; cùm igitur ab ipsis abesset, habebant unde cogitare potuerint, occupatum esse in negotiis que Deus Pater ipsi demandasset, pertinensibus ad publicationem populi Israëlitici salutem, ad proinde non anxie querere debebant tanquam errant et perditi, aut tanquam à quo desercentur, ipsi sibi laborem ac dolorem accentes. Ceterum non eos reprehendit Jesus, quod quiescivissent ipsum dolentes, quod fuerat summum amantium; nec reprehendit quod non cogitaverint eum versari in negotiis alieni Patris; quia utrumque accidisse potuerat, nimisnam, quod abesset ab eis, et quia sponte erraret atque incommoda compireret, ut nullus eis puer eius astatis, et quia gereret negotia coelestis Patris. Fuerat autem ratio magis probabilis, ut prius cogitarent parentes, quia hactenus Jesus non se subtraxerat eis, ut spiritualis Patri obiret negotia, quæ nec pueritia constante putabant ab eo obvienda. Non ergo reprehenduntur, sive quod quiescivissent, sive quod cogitare omisissent quod res erat; sed reprehenduntur specie docentur; loquunt enim quasi cum auctoritate et imperio; ut discant aliora de Filio cogitare, quodque si scivissent quā in re et quam ob causam esset occupatus, merito venissent reprehendendi, si ut

adventos mei in hunc mundum, cogitandum vobis erat officium illius mei causæ, in quo à vobis non dependeo, me mansisse Jerosolymis, Ita tacite causam doloris eorum et culpis omnem à se removet: ipsos docet, cuiposmodi cogitationes de ipso habere deberent.

VERS. 50. — ET IPSI NON INTELLEXERUNT VERBUM quod iocutus est, etc. Non illud, quo satis clarè Patrem suum Deum esse, et se ejus negotiis occupandum indicaverat, sed quia non satis intelligebant,

quænam essent illa negotia Patris, et quo pacto ista disputatio cum doctoribus ad ea negotia pertineret: utpote ante eventum rerum, non satis consci, quo ordine salutem populi procuratur esset, primis scientie docendo, deinde moriendo. Cum autem etiam non intellecto sermone nihil amplius interrogant, sed obiecissent satis hinc eluet, quanta fuerit parentum erga Christum reverentia et veneratio, quia tamen non obstante,

insimulasse, et quasi semen jactasse, quod suo tempore fructum faceret, prout fecit in Virgine conservante omnia in corde suo. Porrò quanvis non intelligenter parentes sermonem Jesu, non tamen rogabant ut explicaret; tantā enim puerū reverentur prosequabantur, quāt̄ reverentur sermonem ejus, etiam non intellectum, contenti interim puerū invento. *Intellexerunt verbum.* Non est omnitudinem *verbum.*

Vers. 51. — ET DESCENDIT. Ceterum non hac facta et dicta fuere ab Iesu, quid vellet parentes carne deinde relinquere, et totum se dare negotio a Patre demandato; nondim̄ enim advenierat tempus definitum; sed neque parentes, si id agere, vel pluribus adhuc diebus Jerosolymis remanere volueris, fuissent refragati; sed sponte cum eis descendit Jerosolymis Galileum versus, et venit cum eis Nazarenum, causā habitandi illic cum eis, ut prius.

SUDITUS, subiectus, obediens, obsecundans. Quamvis ad horam exercitari se à parentibus, ut praeclūdium quoddam futurorum ostenderet; statim tamen reversus est ad solitam subjectionem, parentibus debitanū a filii illius aetatis. Hoc enim addit̄ evangelista, ne quis ut filium immorigerum, rebellē deinde fuisse cogitaret, sine quorum consilio et scitu, domo se absentari, quonies libet, pretextu negotiorum Dei Patris; aut ut Dei Patris ageret negotia, parentum deinde obedientiam neglexisse.

SUDITUS, inquit, *ERAT ILLIS*, id est, quietè, modestè, et amicis eis convivebat, et obediebat illis omnibus, in quibus ingenui filii obediere atque obsequi parentibus solent ac debent, etiam que ad rem familiarem spectant, adjuvans illos in negotiis exterioribus, ad victimū comparandum et gerendam familiā, neque se ipsi subtrahebat, nisi conscius quō iret et quando rediret. Basilius, libri de Constitutionib⁹ exercitatorib⁹ capite 4: « In prima aetate, inquit, subditus parentibus, omnem laborem corporalem mansuetè et obedienter sustinuit. Cum enim homines illi essent justi quidem ac pī, verum pauperes et rebus necessariis non abundantes, etc., merito laboribus corporis assiduis dediti erant, per hos necessarias res sibi ipsis acquirent. Iesu autem his subditus, velut ait Scriptura, omnino etiam simul perferendo labores, obedientiam declarabat. Itaque discamus filii subiecti esse parentibus, moneta Origenes, homil. 20 in Lucam. Nam quā majorem Joseph videbat aetate, propterea cum parentis honore coluit, omnibus filiis exemplum traxisse.

Vers. 51. — DESCENDIT CUM EIS, ut ostenderet se nondim ab eorum potestate emancipandū esse, et *ERAT SUDITUS ILLIS*, declarans in perferendo una cum ipsis laboribus, quibus quotidianū sibi viverebant, morigerant obediētiū suū, ut Basil. in Constitutionib⁹ monast., c. 4. Quo exemplo graviter monet Ambr. Itenque Origenes, Hom. 20. in Luc., hoc officium et exemplum pietatis omnibus filiis imitandum, qui longi amplius quam Christus carib⁹ parentibus debent. *ET MATER IUS CONSERVABAT* omnia verba Ilec., dicta scilicet et facta Iesu omnia,

ea excipiendō non tanquam pueri, sed perfecti viri, non tanquam hominis pūi, sed filii Dei, et prōinde mysteriū plena. Hanc diligenter etiam supra, c. 49, commendaverat, ut videlicet hāc repetitione indicaret et fidei ejus et venerationis magnitudinem erga puerum, ex quā talis cura nascetur. *In corde suo,* et a ruminando, eorumque mysteriis perseruando, quibus intellectum paseret, et alii postea divulganda proferret. Quo insinuat̄ et modesta Virginis, et simul prudentia, que nihil de filio mulierib⁹ loquacitate jacuerat.

minatione, intelligentiam eorum que minus clara essent, assequeretur, coram verbū quo perspicua essent continua contemplatione frueretur. Quā de re Beda: « Sive que intellexit, sive que necdum intelligere potuit, omnia suo pariter in corde, quasi ruminanda et diligentius scruta, recondebat. » Quibus addit ex Graeco anonymo: « Et hoc quidem iam secum in presenti contemplabit, hoc autem expectabat in futurum clarissim revelandum. » Altera causa fuit, ut tempore et loco ea aliis explicaret, et cum aliis thesauris proferret in communem puerū usum, quorum divulgandorum tempus nondim advenierat, prout insinuat̄ evangelista, quod ab ipsa haec accepiterat. Praecela laus Virginis.

Vers. 52. — ET, PR TUNC, SEU, QUO TEMPORE JESUS HABITABAT NAZARETI SUBLITUS PARENTIBUS.

PROFICIERAT, augebat in dies.

SAPIENTIA, rerum divinarum humanae cognitione: *Iterum hic,* ait Titus, *evangelista progressionem in sapientia et gratia, secundum corporis incrementum assignat;* respicit enim Titus ad vers. 40 superiorem. Sed quemadmodum illuc sapientiam, non interiorē habitum sapientiam, sed exteriorē demonstrationem sapientię intellexerat, ita et hie intelligit, suffraganib⁹ aliis enarratoribus Gracis, Origene ac Theophylacto scribentibus in hunc locum, et Gregorio Nazianzeno oratione in Basili. Magni vitā, ubi ait de Domino Iesu: *Sapientia apud Deum et homines proficiet, non ut augmentum aliquod acciperet, et cum ab initio gratia sapientiae absolutus esset, sed quod haec hominibus ignarus paulatim appareret.* Quare Theophylactus: *Emicatio sapientie ejus, profectus ipse est,* inquit. Hanc interpretationem perficit ea que est D. Thomas Aquinas p. 5, q. 7, a. 12, ad 3, et aliorum posteriorum doctorum, proficisse sapientiam, non quid ad habitum sapientiae interioriem, qui ab initio conceptionis fuit perfectus, ut nihil amplius ei potuerit addi; sed quid ad effectus seu actus exteriorēs, ex interiori illo habiti elicitos; quotidiū enim sapientiora verba proferebat, et opera sapientiora edebat; ita proficiebat actibus sapientiae, progrediendo de sapientib⁹ actibus (sive verbis, sive factis) ad sapientiores. Ut autem, non tantum habitus, sed et actus, verba, inquam, et opera, nomine sapientiae appellentur, ubique obvium est, tam in vulgarī sermone, quam in sacris literis, infra 11,

Vers. 52. — ET JESUS PROFICIERAT SAPIENTIA ET GRATIA, id est, sapientia et gracie operibus, seu effectis et signis, que in Scripturis nomine *sapientia et gratia* significari solent, ut patet de *sapientia*, infra, c. 11, v. 31, et Jacob 3, v. 15 et 14; de *gratia* vero Ps. 44, v. 3. Non enim proficit habuit sapientia vel gratia, quibus ab initio conceptionis plenus fuit, sed emicatio sapientie et gratiae, ut legitur Theophyl., profectus ejus fuit, quae hominibus ignarus secundum proportionem singularium statutum magis magisque proficiat emicando appetitum, ut Nazianz. Orat. in vitam Basili, et Orig., Hom. 20. Ita ergo proficiebat, quemadmodum sol ab ortu in meridiem progedringens claritate quoque dicitur proficer, non quid illa in se crescat sed in effectu tantum, quia

maiorē lucem apud nos paulatim diffundit. *Et ATETATE;* Graecum etiam *statutum* significat, sicut vertitur cap. 12, v. 23. Proficit ergo aetate, ut testatur se veram humanitatem assumpsisse, inquit August. Epist. 5, et ut in profecto suo per singulas aetas quamlibet aetatem nostram consecraret accipiens gratiae Dei, ut latius Iren. 1, 2, c. 39. *Aud DEUM ET HOMINES,* id est, non ficte, non simulata, sed verē ac sincere, ac hominibus testimoniis ac iudicibus; nam quemadmodum lex naturalis est, ut homo non subito, sed paulatim secundum profectum corporis sapientia et virtute proficiat, ita Jesus isti legi sese accommodamus, paulatim etiam iuxta quamque aetatem opera sapientiora magisque grata et meritoria edebat, magisque revelauit ac detegens sapientiam ac

pter Dei conscientiam sustinet quis tristitias, patiens injusti. Sic Jac. 1, v. 27, opera religionis vocantur religio.

Apud Deum, Deo teste, judice, et approbatore, Referunt ad omnia tria precedentia, quod Jesus exterius proficeret, prout etate, ita sapientia et gratia actionibus perfectioribus, non ficte et simulata, sed Deo ipso judge, verè et sincerè, ita ut ex praecarisi gestis cum etatis crescentibus, acreverint ei apud Deum ampliora merita et consequentia premia.

Et homines, etiam hominum iudicio, ita ut et hominum favorem ac laudem sibi conciliaret. Primum apud Deum, postea apud homines, inquit Theophylactus; primum enim oportet Deo placere, et deinde hominibus. Est autem apud homines, quod non est apud Deum, qualis est virtus facta; est apud Deum, quod non est aut saltem non recipitur apud homines: Jesus utrumque consecutus est, ut vita et conversatio ipsius, et Deo et hominibus grata esset ac laudata, et omnium esset de eo opinio recta, pra-

grammat animi, quæ semper plenus erat, nuba quasi corporis et etatis infirmitate tactam, ut explicit Cyril, lib. 10 Thessuri, c. 7. Si enim viriliter sapientiam et gratiam edidisset ante etatem, visus fuisset monstrum aut prodigium, ut Theophilus, supra, in vers. 40. His itaque paucis verbis complexus est Lucas totam

CAPUT III.

1. Anno autem quinto decimo imperii Tiberii Caesaris, procurante Pontio Pilato Judazam, tetrarcha autem Galilee Herode, Philippo autem fratre eius Iturea et Trachonitis regionis, et Lysanias Abilene tetrarcha,

2. Sub principibus sacerdotum Anna et Caipha, factum est verbum Domini super Joannem, Zacharie filium, in deserto.

3. Et venit in omnem regionem Jordanis, predicans baptismum penitentie in remissionem peccatorum,

4. Sicut scriptum est in libro sermonum Isaiae propheta: Vox clamantis in deserto: Parate viam Domini, rectas facite semitas eum:

5. Omnis vallis implebitur, et omnis mons et collis humiliabitur, et erunt prava in directa, et aspera in vias planas:

6. Et videbit omnis caro salutare Dei.

7. Dicebat ergo ab turbas que exibant ut baptizarentur ab ipso: Genimina viperarum, quis ostendit vobis fugere à ventura ira?

8. Facite ergo fructus dignos penitentie, et ne coperitis dicere: Patrem habemus Abraham. Dico enim vobis, quia potens est Deus de lapidibus istis suscitare filios Abraham.

9. Jam enim securis ad radicem arborum posita est: omnis ergo arbor non faciem fructum bonum, excidetur, et in ignem mittetur.

10. Et interrogabant eum turbas, dicens: Quid ergo faciemus?

11. Respondens autem dicebat illis: Qui habet

sertim etiam privatam vitam ageret, priusquam in publicum prodeunt invidia assulareret. Loquitur enim hic evangelista de privatâ Jesu vita, in domo parentum; nam hoc solum narrat de Jesu ab anno etatis duodecimo usque ad tricesimum, quod quemadmodum proficibat corporis statu, viribus, et etatis accessu; ita uberiori semper in eo se promeret celestis sapientia reliquiae divinae dotes, quibus et Dei et hominibus esset commendationis. Dixerat quidem quid simile supra v. 40; sed quia anno etatis duodecimo usus rationis perfici suo modo consuevit, voluit hic clariori repete. Si ergo queras ex evangelista, quid egerit Jesus totis tringita annis antequam baptismum (cujus historiam proximo capite narrat) susceptum, hoc solum respondet, quod parentibus convixerit, subditus illis, et proficeret, ut atate, ita omni genere exteriorum actionum virtutis, quibus et Dei et hominibus gratiam sibi conciliarit. Hoc ut siquacum sufficere iudicat: cum nec praedicationi operam dederit Jesus, nec miracula ex tempore ediderit.

Christi vitam, ab anno duodecimo usque ad baptismum, quod videlicet parentibus obdicerit, quod in omnibus sapientia et virtutis operibus juxta incrementa etatis proficerit, velut radios sue divinitatis magisque semper denudando.

CHAPITRE III.

4. Or, l'an quinzième de l'empire de Tibère César, Ponce Pilate étant gouverneur de la Judée, Herode tétrarque de la Galilée, Philippe son frère de l'île de Jérusalem, et Lysanias d'Abilène,

2. Anne et Caipha étaient grands-prêtres, le Seigneur fit entendre sa parole à Jean, fils de Zacharie, dans le désert.

3. Et il vint dans tout le pays qui est aux environs du Jourdain, préchant un baptême de pénitence, pour la rémission des péchés,

4. Ainsi qu'il est écrit au livre des paroles du prophète Isaïe: Voix de celui qui crie dans le désert: Préparez la voie du Seigneur; rendez droits ses sentiers.

5. Toute vallée sera remplie, et toute montagne et toute colline seront abaisseées; les chemins tortus deviendront drois, et les raboteux unis;

6. Et toute chair verra le Sauveur envoyé de Dieu.

7. Il disait donc à la multitude qui venait pour être baptisée par lui: Race de vipères, qui vous avertis de fuir la colère à venir?

8. Faites donc de dignes fruits de pénitence; et n'allez pas dire: Nous avons Abraham pour père; car je vous déclare que Dieu peut faire naître de ces pierres mêmes des enfants à Abraham.

9. La cognée est déjà à la racine des arbres: tout arbre donc qui ne produit point de bons fruits, sera coupé et jeté au feu.

10. Et la multitude l'interrogeait, disant: Que devons-nous donc faire?

11. Et il leur répondit: Que celui qui a deux ha-

dus tunicas, det non habenti, et qui habet escas, similiter faciat.

12. Venerunt autem et publicani ut baptizarentur, et dixerunt ad illum: Magister, quid faciemus?

13. At ille dixit ad eos: Nihil amplius, quæm quod constitutum est vobis, faciat.

14. Interrogabant autem eum et milites, dicens: Quid faciemus et nos? Et ait illi: Neminem concutatis, neque calumniam faciat, et contenti estote stipendiis vestris.

15. Existimante autem populo, et cogitantibus omnibus in cordibus suis de Joanne, ne fortè ipse existit Christus:

16. Respondit Joannes, dicens omnibus: Ego quidem aquâ baptizo vos: veniet autem fortior me, cuius non sum dignus solvere corrigiam calcementorum eum: ipse vos baptizabit in Spiritu sancto et igni.

17. Cujus ventilabrum in manu ejus, et purgabit aream suam, et congregabit tritum in horreum suum, palea autem comburet igni inextinguibili.

18. Multa quidem et alia exhortans, evangelizabat populo.